heraus "). Nichts kennzeichnet besser , wie weit die Verhältnisse

gediehen waren , als der folgende Zwischenfall: Als sich der Rektor

eines Tages nach Capua zum Legaten begeben wollte , fand er das

Tor verschlossen. Nach Aussage der Familiaren hatten der Erzbischof

oder der Rat der Vierundzwanzig die Angaben schwanken hier

die Schlüssel an sich genommen ?). Ein Zeuge, nach dem Grunde

befragt, weshalb der Rektor Benevent habe verlassen wollen , ant

wortete : aus Arger, weil die Beneventaner die genannten Syndici

und Gesandten an die Kurie geschickt hatten 3 ). Allem Anschein

nach hat Johann Buccaporcus die Dinge schliesslich einfach laufen

lassen, und in die entstandene Lücke trat der Bürgerrat “).

Der Hauptfehler des Rektors war wohl gewesen , dass er seine

Zustimmung zur Wahl einer Vertretung seitens der Bürger gegeben

hatte , denn dadurch hatte er der Autonomiebewegung einen festen

Ausgangspunkt gesichert, von dem aus sie ihre weiteren Kreise ziehen

si homines de populo tenerent cum eo, ipse vindicaret eos de nobilibus et teneret

cum eis et quod fecit aliquos consiliarios et officiales suos tum de populo, et audivit

dici, quod cotidie nititur toto posse seminare discordiam inter Beneventanos .. ;

fol . 451 : der Richter Ilcus und der Notar Gentilis sagten zu Laurentius Mancus et

aliquibus aliis nobilibus de civitate , quod caverent sibi a popularibus, et etiam

audivit, quod dixerunt quibusdam popularibus Beneventanis, quod caverent sibi a

nobilibus, quia numquam inter eos poterat esse bona et firma pax. Vgl. auch fol. 15 .

1) Intr. et Ex. 3 fol. 91 : nos nolumus, quod penitus non geratur officium

regiminis Beneventi sicut hucusque factum est, propter quod dictus rector non poterat

gerere suum officium ... soll der Syndikus Andreas de Falco öffentlich geäussert

baben. 2) Coll. 61 fol. 31 , 33, 41 . 3) Coll. 61 fol . 60 : propter malanconiam ,

quia Beneventani miserant dictos sindicos et ambasciatores ad curiam ...

Minorit Angelus de Gesualdo bringt die Verhältnisse auf eine sehr einfache, aber

wohl durchaus zutreffende Formel, wenn er aussagt : ... dicti XXIIII or regebant

civitatem Beneventanam , quia rector non regebat (Coll . 61 fol . 95) .

“) Der
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konnte. Ob ihn die verschiedenen Tumulte in der Stadt , bei denen

er nach Aussage der Familiaren 1) selbst am Leben bedroht wurde,

dazu veranlassten oder ob er geglaubt hat , wie es nach seiner Rede

in der Wahlversammlung den Anschein hat , durch Eingehen auf die

Wünsche der Bürgerschaft die Erregung gegen sein Regiment noch

zu besänftigen, bleibe dahingestellt : jedenfalls hat er bald bereut,

seine Zustimmung erteilt zu haben ?). Die Mitsendung des Richters

Johann de Spello nach Rom , die Buccaporcus den Bürgern versprochen

hatte, unterblieb angeblich weil man sich über die Reisegelder

nicht einigen konnte 3) . Der tiefere Grund war wohl, dass der Rektor

im letzten Augenblick noch wieder Schwierigkeiten zu machen suchte,

um den Abgang der Gesandtschaft zu verhindern, weshalb es denn

auch damals zu neuen Tumulten kam).

Nicht wenig trug mit dazu bei , die Position des Rektors unhalt

bar zu machen, dass er es nicht verstanden hatte, sich mit dem Erz

bischof Johann de Castrocoeli zu stellen . Ihr schlechtes persönliches

Verhältnis war stadtbekannt5). Beide warfen sich Übergriffe in die

Jurisdiktion des andern vor. Buccaporcus behauptete: der Erzbischof

habe wie ein anderer rector in temporalibus gewirkt), der Erzbischof:

der Rektor habe Kleriker gefangen gesetzt und ihnen die Rechtstitel

ihrer Besitzungen abverlangt ?). Wegen dieser Gewaltmassnahmen

1 ) Intr. et E. 3 fol. 13 : ... testis . . invenit .. multos Beneventanos coram

rectore et domno Iohanne de Spello, iudice suo, et audivit ipsos Beneventanos

dicentes : „ Moriantur, moriantur, nos nolumus, quod vos moremini plus in hac terra "

et domnus rector respondebat, quod ipse erat rector in Benevento per domnum

papam et quod ipsi non faciebant bene de eo, quod faciebant, et etiam dixit, quod

vidit multos ibi extra dictum palatium cum armis et lapidibus... vgl. auch fol . 141

19. Coll.61 fol. 55 ': ... rector primo fecerat eos, sed postea penituit. 3) Coll.61

fol. 621: .. iudex rectoris, scilicet Iohannes de Spello, debebat ire cum dictis sindicis

et ambasciatoribus ad curiam Romanam , sed postea non potuerunt secum de suo

salario concordare. “) Intr. et Ex. 3 fol. 51 ' : ... quando ipsi ambasciatores

volebant iter arripere causa eundi ad dictam curiam , dictus rector nolebat ipsum

suum iudicem mittere cum dictis ambasciatoribus, prout prior dixerat, aliqui Bene

ventani fuerunt ad curiam dicti rectoris, qui fecerunt rumorem .. 5) Coll. 61

fol. 941: ...dicit ( Angelus de Gesualdo) tamen quod bene scit, quod domnus archi

episcopus stabat male cum rectore ... 6) Anklageschrift gegen den Erzbischof:

Art. 2. ?) Anklageschrift gegen den Rektor : Art. 6, 22 , 24, 25, 35, 39, 49 ; dazu

vgl. Zeugenaussagen Intr. et Ex. 2 fol. 28, 60.

3
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gegen die Geistlichkeit waren fast alle Familiaren des Rektors